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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá možnosťami tvorby ruchov vo filmovej postprodukcii.

Okrem tradičných ruchovacích techník predstavuje aj súčasné trendy a postupy pri vyrábaní

postprodukčných ruchov. Pomocou syntézy poznatkov získaných analytickými metódami

vytvára subjektívne vyhodnotenie efektivity konkrétnych ruchovacích postupov.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with ways of creating foley in film postproduction. Aside from

traditional foley techniques, it also presents current trends and practices in foley production.

By synthesis of knowledge acquired by analytical methods, it creates a subjective evaluation

of the efficiency of specific foley techniques.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa môžeme v zvukovom odvetví filmového priemyslu stretnúť

s viacerými novými technológiami, ktoré sú rok čo rok dokonalejšie. V mojej bakalárskej

práci píšem o tradičných a nových procesoch tvorby ruchov do audiovizuálnych diel.

Na trhu sa objavili softvérové produkty od viacerých firiem, ktoré by mali zvukárom uľahčiť

prácu ruchovania za účelom primeranej kvality.

Predmetom skúmania tejto práce je zistiť, či tieto softvéry majú v praxi využitie,

respektíve, ako dokážu majstrovi zvuku pomôcť. V teoretickej časti mojej práce budem

používať metódu analýzy informácií získaných z literárnych zdrojov, podľa ktorých

ozrejmím charakteristiku, históriu a postupy tvorby ruchov. Praktická časť bude venovaná

výskumu, v ktorom budem skúmať jednotlivé ruchovacie techniky.

Výsledkom práce bude syntéza poznatkov získaných v analytickej časti. Podľa tejto

syntézy sa pokúsim subjektívne zhodnotiť náročnosť a efektivitu skúmaných procesov

tvorby ruchov.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 RUCHOVÁ ZLOŽKA FILMU

Táto kapitola sa venuje všeobecnej charakteristike ruchov a hlavným pojmom o

ruchoch vo filme. Rovnako tak priblížim aj ich základné rozdelenie.

1.1 Ruchy

Zvuky prírody (rôzne praskania, šušťania, hlasy zvierat), zvuky strojov a činností

človeka zvyčajne nevnímame ako zložito organizovaný systém, ale ako typický prejav

objektov v ich činnosti, pohybe. Tieto zvuky, ktoré sa nachádzajú v zvukovej zložke

audiovizuálneho diela nazývame ruchy. Rovnako ako aj ostatné výrazové prostriedky

vstupujúce do filmu sa aj ruchy tvoria s istým umeleckým zámerom. Sú jedným zo systémov

znakovej reči filmu. 1

Ruch alebo zvukový efekt možno definovať ako akýkoľvek zvuk zaznamenaný alebo

vykonaný naživo na účely simulácie zvuku príbehu alebo udalosti. Používajú sa v mnohých

priemyselných odvetviach ako: film, televízia, rozhlas, divadlo, multimédiá, videohry,

mobilné telefóny atď.2

Ruchy sú jednou z troch častí zvukovej dramaturgie filmu. Rovnako ako hovorené

slovo, či hudba, aj ruchy vytvárajú u diváka istú emóciu v spojitosti s obrazom. Záleží však,

ako je ruch štylizovaný – aká je jeho intenzita, tónina či farba.

Divák vníma ruchy vo filme podľa svojich skúseností zo života. Ruchy dokážu

vyvolať alebo vytvoriť rôzne myšlienkové pochody, to však záleží od akustickej pamäti

človeka. Ak by divák ruchy nepoznal alebo im nerozumel, oslabila by sa tým ich

dramaturgická úloha. 3

1 BLÁHA, Ivo. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 3., upr. vyd. V Praze:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2014. ISBN 978-80-7331-303-6.
2 VIERS, Ric. The sound effects bible: how to create and record Hollywood style sound

effects. Studio City, CA: Michael Wiese Productions, c2008. ISBN 9781932907483.
3 GREČNÁR, Ján. Zvuková realizácia filmu - umenie majstra zvuku. Bratislava: Juga,

2012. ISBN 978-80-89030-50-7.
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1.2 Delenie ruchov

Bláha píše o viacerých možnostiach delenia ruchov. Podľa spôsobu vzniku sa ruchy delia na

prirodzené (naturálne) a umelo vytvorené.

• Prirodzené ruchy väčšinou vznikajú priamo pri filmovej akcii, môžu sa nahrávať

spolu s dialógmi a okolitými zvukmi prostredia alebo sa nahrávajú samostatne, bez

snímania obrazu.

• Umelo vytvorené ruchy vznikajú buď mechanicky alebo pomocou rôznych techník

samplovania, ktoré umožňujú rôzne akustické transformácie nahranej zvukovej

stopy. 4

Ruchy sa môžu členiť aj podľa svojej podoby a vzťahu k obrazu a to na ruchy reálne

a štylizované.

• Reálne ruchy sa viažu na určitý reálny zdroj zvuku. Keď sa vytvárajú umelo, tak ide

o napodobeninu prirodzených ruchov. Môžu byť jednoznačné (nemusíme vidieť ich

zdroj) alebo viacznačné (určiteľné len za pomoci vizuálnej alebo inej informácie).

• Oproti reálnym ruchom sa používajú ruchy, ktoré sú istým spôsobom štylizované,

a to v miere ozvláštnenia reality až k podobe nereálnych ruchov, ktoré sa neviažu na

realitu sveta ale napríklad vytvárajú obraz iluzívneho sveta sci-fi. 5

Ďalej sa ruchy delia podľa použitej zvukovej technológie pri zázname. Konkrétne sú to

ruchy:

• Synchrónne (kontaktné) – Ich záznam prebieha simultánne so záznamom obrazu.

• Postsynchrónne (foley) – Nahrávajú sa dodatočne vo zvukovom štúdiu, kde skupina

ruchárov vytvára zvuky priamo podľa záznamu obrazu. Spolu so synchrónnymi

ruchmi sú teda synchronizované s obrazom už pri prvotnom zázname.

4 BLÁHA, Ivo. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 3., upr. vyd. V Praze:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2014. ISBN 978-80-7331-303-6.
5 BLÁHA, Ivo. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 3., upr. vyd. V Praze:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2014. ISBN 978-80-7331-303-6.
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• Asynchrónne – Tie sa nahrávajú samostatne v priebehu natáčacieho alebo

postprodukčného obdobia výroby filmu, a následne sa nasadzujú do zvukových stôp

podľa obrazu. Synchronizujú sa až priamo v softvéri.

• Archívne – Nie sú vytvorené priamo pre daný projekt, sú to ruchy, ktoré boli

vytvorené už pred tým. Ak sa pri natáčaní filmu podarí zaznamenať dobrú nahrávku

nejakého ruchu, majster zvuku si záznam uchová pre prípadné použitie v budúcnosti.

Takéto ruchy sa uchovávajú v tzv. zvukových bankách. 6

Okrem hore spomenutých druhov podľa Bláhu sa môžeme stretnúť aj s inými

pomenovaniami, či charakteristikou. V zahraničí existuje viacero pojmov, ktoré v podstate

znamenajú to isté, no niektoré z nich sú pre nás menej známe.

• Hard Effects (tvrdé ruchy) – Toto pomenovanie označuje tie najtypickejšie ruchy,

ktoré zahrňujú trúbenia áut, výstrely zbraní alebo údery. Sú úzko naviazané na obraz.

Sú to ruchy, ktoré sú charakteristické pre daný predmet.

• Background Effects (atmosféry) – Je zaujímavé, že v zahraničnej literatúre patria

atmosféry do ruchovej zložky, keďže u nás majú vlastnú kategóriu. Každopádne ide

o ruchy prostredia, ktoré vypĺňajú prázdne miesto vo zvuku a naznačujú v akom

prostredí sa scéna nachádza. Zvyčajne nemajú koreláciu so žiadnou konkrétnou

činnosťou na obraze.

• Electronic Sound Effects (elektrické zvukové efekty) – Sú populárne pre žáner

sci-fi a začali sa používať v 60. rokoch minulého storočia. Tieto efekty sú v dnešnej

dobe používané ako zdroje zvuku pre následný zvukový dizajn.

• Sound Design Effects (zvukový dizajn) – Sú to ruchy, ktoré je nemožné prirodzene

zaznamenať. Ide o akési umelé vytváranie ruchov pomocou softvéru na úpravu


[…]


neostáva nič iné ako použiť práve zvuky z online prostredia. Jedine, že by mal zvukový

majster svoju vlastnú ruchovú banku s lepšie zaznamenanými zvukmi. Oveľa efektívnejšie

by bolo použitie softvéru pre správu metadát s vlastnou zvukovou bankou a pluginmi, čo by

bolo ale výrazne drahšie.

Musím povedať, že práca so softvérom Edward Ultimate Suite ma veľmi prekvapila.

Zo začiatku som si nemyslel, že zvuky, ktoré budú zo softvéru vychádzať budú vhodné, ale

opak bol pravdou. Myslím si, že každému zvukárovi príde takýto softvér vhod. Je určený na

rýchlu a efektívnu prácu, čo sa aj potvrdilo. Je ideálny pre menšie produkcie, ktoré nemajú

vhodné štúdio na nahrávanie ruchov. Práca v tomto softvéri je určite rýchlejšia
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a efektívnejšia v porovnaní s tvorbou pomocou online archívnych bánk, takže tento proces

sa javí ako najvhodnejší pre zvukára, ktorý pracuje sám za seba. Je efektívnejší už len z toho

dôvodu, že softvér dopredu ponúka jednotlivé zvuky povrchov a topánok, čiže zvukár

nemusí nič zdĺhavo hľadať. Každý pár topánok alebo povrch znie tak, ako znieť má, čiže

v práci s týmto softvérom nedochádza k nejakej nevhodnosti charakteru daných zvukov.

Jedinou odradzujúcou vecou na tomto produkte je jeho cena, no firma Tovu Sound ponúka

svoje produkty aj na „prenájom“, čiže sa softvér dá takto vypožičať len na dobu

postprodukcie za rozumnejšiu cenu.

6.5 Zhrnutie výsledkov testov

Z vykonaných testov sa mi ako najlepší javí ten, kde bol použitý softvér Edward

Ultimate Suite, a to hlavne kvôli rýchlosti práce a prijateľnej kvalite zvuku. Zo všetkých

procesov sa práve tento ukázal ako najefektívnejší v pomere čas a kvalita. Rovnako tak aj

výsledok je podľa mňa zo všetkých techník najuveriteľnejší. (Príloha č.1 – Ukážka č.1)

Nahrávanie ruchov klasickým spôsobom bolo o čosi náročnejšie a pomalšie.

Výsledok testu tejto techniky je zvukovo porovnateľný s procesom, kde bol použitý softvér.

Jedinou nevýhodou je čas, pretože príprava a samotné nahrávanie trvalo o niečo dlhšie ako

použitie softvéru Edward Ultimate Suite. (Príloha č.1 – Ukážka č.2)

Proces s ruchmi z online zvukovej banky trval najdlhšie a celková práca bola zo

všetkých použitých techník najkomplikovanejšia. Výsledok tohto testu je najmenej

vyhovujúci, pretože kvalita a charakter nájdených zvukov sa ani z ďaleka nevyrovnali

predošlým dvom pokusom. Určite by bola situácia iná, ak by išlo o ruchy z plateného online

archívu či zakúpenej ruchovej banky. (Príloha č.1 – Ukážka č.3)

Hovorím za zvukára, ktorý pracuje sám, ako samostatná jednotka. Výsledok testov

by bol určite iný, keby že vznikajú pod vedením zvukárov, ktorí sa tomu venujú

profesionálne, ale v mnou vykonaných testoch v domácich podmienkach sa softvér Edward

Ultimate Suite prejavil ako najlepší.
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ZÁVĚR

Táto práca mi pomohla zdokonaliť sa v znalostiach o ruchoch a v procesoch ich

tvorby. Dozvedel som sa veľa o histórii a o tom, ako to fungovalo kedysi a ako to funguje

teraz. Bolo pre mňa veľmi dôležité vyskúšať si konkrétne postupy tvorby ruchov a porovnať

ich. V budúcnosti budem vedieť, ktorý zo spôsobov kedy použiť, takže určite je táto práca

pre mňa prínosná.

Zistil som, že povolanie ruchára nie je ľahké. Je potrebné byť presným a nerobiť

chyby, respektíve, nerobiť ich vo veľkom množstve. Myslím si, že je to nedocenená práca

a veľa ľudí o tom, kto sú ruchári a čo sú ruchy, ani nevie. Mnoho ruchových štúdií má na

naruchovanie filmu málo času, preto si ich prácu tak vážim, že aj pod tlakom vedia zo seba

dostať maximum a zvuky znejú priaznivo.

Nemyslím si, že softvéry s možnosťou automatizácie ruchárov nahradia, to určite nie.

Klasické ruchovanie na mikrofón je stále tým najpoužívanejším spôsobom pre tvorbu

ruchov, a tak to aj ostane. Niektoré veľkofilmy, ktoré majú samozrejme dostatok financií,

nepoužívajú ani tak archívne zvuky a všetko sa nahráva kvázi „nanovo“, aby bol každý zvuk

jedinečný. Softvéry s možnosťou automatizácie sú hlavne určené na pomoc a zrýchlenie pri

práci zvukárom , ktorí pracujú sami za seba alebo v nejakej nezávislej produkcii.

Pôvodným plánom bolo zvukové testy vykonať s profesionálmi, ktorí sa daným

činnostiam venujú a výsledky testu rozposlať medzi zvukárov formou videí, ktorí by

pomocou dotazníka vyhodnotili „na slepo“ za nich najlepší ruchovací postup. Tento plán mi

však skomplikovala COVID situácia. Nakoniec som musel tvoriť v domácich podmienkach,

ktoré neboli vyhovujúce pre profesionálny záznam týchto postupov. Dospel som k záveru,

že by bolo vhodné napísať analytickú časť z pohľadu zvukára ako jednotlivca (samostatnú

jednotku) a zhodnotiť náročnosť a efektivitu konkrétnych spôsobov tvorby ruchov.
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