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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Student Kristián Majer se ve své práci pokusil poukázat na současné trendy a postupy při

výrobě ruchové složky ve filmové postprodukci. Jak uvádí ve svém závěru – s ohledem na

problematiku spojenou s epidemií SARS CoV-19 se mu nepodařilo zrealizovat srovnaní

jednotlivých metod v profesionálním prostředí. Výsledné srovnání tak může být z určitého

problému chápáno jako jistá slabina práce, protože objektivita, kterou se pokusil nastínit

v poslední části práce, může působit díky jeho nezkušenostem zavádějícím způsobem. Mám

namysli zejména rozdílný přístup a zkušenosti samotného autora ku profesionálům

zastupujících každou skupinu, kterou ve své práci zmiňuje. Jinou rychlostí a efektivností bude

rozhodně pracovat profesionální skupin „ruchařů“, či zvukový mistr (zvukový designér), která

má ve svém zvukovém editoru vyrobeny a vytříděny TB dat, které jsou navázány na možnosti

automatizace jako sampler, MIDI klávesnice atd.

Na druhou stranu se Majerovi podařilo udělat velice smysluplný manuál se základními

výhodami a nevýhodami, které mohou nastat pří práci s jednotlivými metodami, což odpovídá

základnímu smyslu bakalářské práce.

• Autor i přes mé výtky nechal název kapitoly 4.2 Softvéry pre správu metadát (strana

21). Správně se jedná o Manažery či správce (editory) audio souborů s rozšířenými

funkcemi.

• V popisu Softvérového vzorkovače si autor v kapitole protiřečí.

Autorovi doporučuji se tématu věnovat i v navazujícím stupni studia a rozšířit práci o

výzkum, který byl původně plánovaný – myslím, že by tak vznikl velice přínosný materiál

nejen pro potřeby výuky na AAV-FMK. Současně bych se vyvaroval přílišné opisnosti

současných zdrojů (Ivo Bláha atd.).

I přes výhrady, které mám, navrhuji B-Velmi dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

• Vysvětlete rozdíl mezi SW syntezátorem a SW samplerem. Proč se rozhodně nejedná

o podobný princip tvorby zvukového tónu?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 11 %.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte